(1) R. P. Lacordaire.

pour tous, que reluit ce mélange, cette mixtion singulière de l'âme et du corps qui fait que sur le front, sur les lèvres, dans les yeux, nous apercevons, outre la configuration extérieure, quelque chose qui ressort, quelque chose qui se peint, et qui, tout en touchant la partie extérieure de nous-mêmes, enflamme en nous ce qu'il y a de plus secret et de plus profond. »

Or, dans l'Eucharistie est contenu le corps de Jésus-Christ, véritable comme le nôtre, corps chef-d'œuvre de la création, corps animé par l'âme la plus sainte, la plus excellente qui fut jamais, corps plein des charmes les plus aimables, rayonnant de grâce, de bonté et de bénignité. Oui, Jésus est dans l'Eucharistie avec son front si majestueux et si auguste qu'il imposait aux foules de Jérusalem un respect plein d'amour, avec son visage si bon que les enfants eux-mêmes en étaient touchés et ravis, avec ses yeux si miséricordieux et si profonds tout ensemble qu'ils plongeaient jusqu'au fond des cœurs et les saisissaient d'un saint et irrésistible attrait, avec ses lèvres qui distillaient la grâce et la douceur, avec ses mains qui distribuaient les bienfaits avec une si charitable prodigalité, avec ses pieds sacrés qui le portaient partout où il y avait quelque misère à soulager. Il est vrai que ce corps si parfait a été défiguré par les coups, les fouets et les clous ; mais c'est une nouvelle beauté qui s'est ajoutée, c'est la beauté du dévouement, du combat et de la victoire ! Et aujourd'hui ces plaies brillent d'un éclat plus étincelant que celui des astres, *in carne Christi vulnera micare sicut sidera* (1). Et avec toutes ces amabilités, tous ces attraits, toutes ces splendeurs, le corps de Jésus nous

(1) Hymn. *Ascensionis*.

est donné dans l'Eucharistie et nous est présent dans le Tabernacle. C'est le Sauveur lui-même qui nous l'affirme : « Voilà que je suis avec vous tous les jours ! *Ecce ego vobiscum sum !* (1) »

II. Mais, aux attraits de la beauté la plus exquise, se joignent les magnificences de la grandeur la plus sublime.

Dans l'Eucharistie, le corps de Jésus est un corps glorifié. Il y est revêtu de quatre qualités ineffables. Il est plus brillant que mille soleils, et si, dans le sacrement, il voile son éclat, c'est par amour pour nous, afin de ne pas nous effrayer et de ne pas nous éloigner de Lui. Il est comme tout spiritualisé et il peut, sans les briser, traverser les corps les plus durs, comme la lumière qui traverse le cristal sans l'endommager. Plus rapide que la foudre, il peut se transporter d'un endroit à l'autre avec une vitesse incroyable. Il n'est plus accessible à la souffrance et à la mort. Il est le modèle des corps qui doivent ressusciter à la gloire.